
 

平成 30 年 2 月吉日 

議会議長 様 

 

議会改革度調査 2017 ご協力のお願い 

 

早稲田大学マニフェスト研究所 

顧問 北川 正恭 

所長 山田 治徳 

 

 

平素は当研究所の活動に対し格別のご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。 

 

私ども早稲田大学マニフェスト研究所では、平成 21 年 4 月より、地方議会のあり

方を調査・研究するための検討部会「議会改革調査部会」を発足し、自立した地域を

つくるために全国で広がる議会改革の流れと、その動向の調査を実施しております。 

  

その一環として、地方議会の現状を把握するための「議会改革度調査」を 2010 年

度から毎年 7 回に渡り実施し、昨年は 1,347 議会からご回答いただきました。 

その結果については研究所 Web サイトにて一部公開させていただいております。 

 

2016 年度調査につきましては、数多くのメディアに紹介され、微力ながら議会改革

に取り組まれる議会の皆様の後押しとなれたのではないかと考えております。 

つきましては、本年もまた同様の調査をお願いさせていただき、議会改革の現状や

経年変化による改革速度・変遷を分析し公開したいと考えております。 

 

 また本調査では ICT（情報通信技術）の活用を重視していることから、調査自体も

インターネット上で行っております。環境保護（ペーパーレス）や、集計の迅速性、

正確性の観点からも是非ともインターネットによるご回答をお願いいたします。 

 

議長様、議会事務局ご担当者様におかれましては、議会・公務等ご多忙の折、大変

恐縮ではございますが、是非本調査にご協力いただきますよう何卒宜しくお願いいた

します。 

 

 

※ ご回答方法等については次頁（裏面）をご覧ください 

 



調査依頼概要 

１ 調査名 ：「議会改革度調査 2017」 

２ 回答期限： 平成 30 年 4 月 16 日（月）17：00  

３ 回答方法：初めに、以下サイトの「初期登録はこちら」より初期登録をしてください。

各議会様向けの回答ページをメールにてお送りしますので、そちらからご回答ください。 

http://www.maniken.jp/gikai/2017.html 

※設問一覧も掲載しておりますので、事前に設問内容をご確認できます。 

※インターネットでの回答が困難な場合は設問一覧を印刷の上、郵送又はファックスで 

 ご回答頂いても結構です。システム上でご不明な点は、お問合せ先までご連絡ください。 

４ 調査 Web サイト 

株式会社ソフトエイジェンシーの Web アンケートシステムを利用しています。情報セキ

ュリティマネジメントシステム(ISMS)の国際規格「ISO/IEC27001:2005」を取得しており、

ご回答いただくデータについては暗号化して保存されています。個人情報保護賠償保険

にも加入しています。 

５ 結果の公開：5 月末～6 月上旬に、研究所 Web サイトにて順次公開予定です。 

６ その他 

・ 回答途中で一旦終了（一次保存）する場合 

画面上部にある「一時保存」ボタンをクリックしてください（この操作をせずに画

面を閉じると、入力した内容が消えてしまいます）。回答を再開する際には、再度メ

ールでお知らせした URL をクリックすると、引き続き回答することができます。 

なお、接続してから 4 時間経過しますと調査画面との接続が切れてしまいます。時

間がかかる場合は、必ず一時保存いただきますようお願いします。 

・ 回答送信前に紙による決裁等が必要な場合 

回答入力完了後に「確認画面」が表示されます。「確認画面」では、全設問とそれに

対する記載回答内容が表示されますので、この画面を印刷しご対応いただきますよ

うお願いいたします。 

・ 昨年度の回答内容をご確認したい場合（昨年度回答された議会様のみ） 

当研究所までメールにてその旨をご連絡ください。 

・ ご回答いただきました内容（個人情報を除く）は、調査研究等の目的において利用

するほか、その内容の全部または一部を編集のうえ、当研究所ホームページやその

他媒体にて公開させていただくことがございます。ご了承ください。 

 

【お問い合わせ先】 

恐れ入りますが、数多くのお問合せをいただくため、 

また、正確な情報をお伝えするため、メールにてご連絡をお願いいたします。 

早稲田大学マニフェスト研究所 議会改革調査部会 永尾、中村 

E-Mail：mani@maniken.jp Tel：03-6214-1315 Fax：03-6214-1186 

http://www.maniken.jp/gikai/2017.html

